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1 Introduction

The Late Cretaceous Epoch is an interval in the Earth’s history characterised by distinct

climatic and oceanographic conditions (for review see e.g. Hay and Floegel, 2012) The

greenhouse climate driven by extremely high 2pCO levels (e.g. Bice et al., 2006) was

culminating during the Cenomanian and Lower Turonian (e,g, Hu et al., 2012). The

long-term change in the strontium isotope record suggests a deceleration of volcanic

activity by the Late Turonian (Jones and Jenkyns, 2001). Perturbations in the carbon

cycle are indicated by carbon-isotope events such as the positive Hitch Wood Event and

the negative Navigation Event (e.g. Jarvis et al., 2006). A reorganisation of climate

belts, possibly connected to the changes in atmospheric circulation, was documented in

terrestrial as well as marine records (Sokolova, 2009; Hasegawa et al., 2011). In Europe

the combination of sea level highstand and the reactivation of tectonic processes

resulted in the juncture of the Northern Atlantic with Tethys (Ziegler, 1990) and

enabled the migrations of Boreal Fauna some of which coincides with the cooling

documented by the O18 excursions (Voigt & Wiese, 2000). The causal relationships

between the different lines of investigation are not yet fully understood and further

research is necessary to unveil the processes connecting these individual observations.

The Bohemian Cretaceous Basin was positioned at a crucial paleogeographic

location between the two paleobiogeographic provinces (Wiese et al., 2004). As a

shallow marine epicontinental strait, it was especially suited to the preservation of both

hemipelagic and nearshore deposits, allowing for the study of the complex interplay

between tectonics, eustatic sea level changes and paleoceanographic conditions (Laurin

& Uličný, 2004, Uličný et al., 2009). A further investigation into the preserved

Milankovitch frequency lithology variations and secular events, such as the onset of

hemipelagic sedimentation in Late Turonian, could bring invaluable information to the

general picture.

The aim of this thesis is to perform a comprehensive study of the Upper Turonian

record in Bch-1 core, located in the central part of the basin, and its integration with

current knowledge of equivalent deposits in the south-western part of the Bohemian

Cretaceous Basin. A detailed lithologic investigation and multi-proxy approach is used

to explore the core succession marked by recurrent carbonate beds. Element ratios,

carbonate content, grayscale and magnetic susceptibility data were gathered and they
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will be interpreted in order to identify the origin of these lithological variations;

especially their relation to siliciclastic input, biologic productivity and the changes in

sea level were addressed. One of the main objectives is to determine the periodic

character of lithological variability through the use of high-resolution datasets and

ascertain their possible link to insolation variability. The information gained from the

core investigation will then be used to hypothesize on circulation and dispersion of the

sediment during the deposition of coeval Teplice Formation hemipelagites.

The results should cast new light upon the origin of carbonate rhythmicity in Upper

Turonian hemipelagic deposits of Bohemian Cretaceous Basin and contribute to the

efforts on isolating global climatic signals within these successions.
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2 Overview

2.1 Late Cretaceous World

The Late Cretaceous World was very different to the one we are used to now; with a

very warm Greenhouse climate with distinct paleogeography and the characteristic

sediments that make it one of the most puzzling intervals of geological history.

Large areas of land were flooded during the Late Cretaceous as a consequence of the

globally high sea level (e.g. Haq et al., 1988), a result of the from elevated spreading

rate of the mid-ocean ridges and the itra-oceanic plateau volcanism (e.g. Larson, 1991).

This long-term rise is estimated to have peaked at 50100 m above curent sea level

(Miller et al., 2005). A number of Cretaceous transgressions have been reported from

various basins worldwide and their intercorrelation is used to show the global eustasy

signal (Hancock & Kauffman, 1979). The buoyant ridges, displacing seawater onto a

continent, (Ziegler, 1990) could certainly be held responsible for the global highstand,

yet some superimposed fast and abrupt changes in the sea level, which occurred during

the Late Cretaceous, has repeatedly been proposed to have been controlled by

glacioeustasy (Miller et al., 2010).

The rise in sea level facilitated reopening of seaways and linked the previously

separated faunal provinces; the colder-water Arctic, West Siberian platform and Barens

Shelf have been linked with the warmer North and Central Atlantic oceans and the

Tethys Sea (Ziegler, 1990). The sedimentological evidence from the Anglo-Paris Basin,

Lower Saxony Basin and the North Cantabrian Basin documents the relationship

between the low-order transgression and the southward drift of the northern taxa , which

suggests a regional control. (Voigt & Wiese, 2000) and there are certain indices that the

local shifts of Boreal and Tethyan faunas were a part of a larger global scale shift in

climatic zones (Sokolova, 2009) possibly laying poleward and equatorward of the

subtropical fronts (Hay, 2008).

A new unique lithofacies type, chalk, was deposited over large areas of Western and

Central Europe (Ziegler, 1990), these relatively cold water pelagic carbonates are

similar to modern deep-sea nannoplankton ooze but deposited in an intracontinental

environment (Hay, 2008)

Another unusual phenomenon was the occurrence of global ocean anoxic events

(OAE 2), which is marked by the presence of pelagic black, organic shales (Schlanger
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& Jenkyns, 1976) OAE, occurring at Cenomanian-Turonian boundary, and its

mechanism is being extensively studied ever since uncovering by the Deep Sea Drilling

Project (Schlanger & Jenkyns,1976; Erba 2004). O18 has also displaed a decrease

over the Cenomanian-Turonian anoxic event (Jones & Jenkyns, 2001) and highlights its

usefulness as a temperature proxy even in the Late Cretaceous world (Miller et al.,

2010).

Cretaceous biostratigraphy and the isotope C13 record are aided by other

independent stratigraphic tools such as the isotope SrSr 8687 / ratio and magnetic

stratigraphy, allowing a global correlation (Voigt et al., 2008). A distinct, relatively

short-term minimum in the SrSr 8687 / ratio occurred during the Cenomanian to

Santonian and was attributed to increased hydrothermal activity (Jones & Jenkyns,

2001).

2.1.1 Climate

The Cretaceous climate is often described as warm and equable, suggesting a mild

uniform climate (Francis & Frakes, 1993) and it is true that this period was the climax

of the Mesozoic Greenhouse (e.g. Friedrich et al., 2012). As seen from the

paleorecontructions of Chumakov et al. 1995 (Hay & Floegel, 2012) the general

expansion of climate belts towards high latitudes was present. Faunas and floras typical

inr warm climates spread into the high latitudes and the climate sensitive rocks signalled

humid conditions (Francis & Frakes, 1993). Moreover, the equator to pole temperature

gradient is expected to have been lower (Hasegawa et al., 2011).

It has been proposed that the Greenhouse climate is linked to the high 2CO levels in

the atmosphere (e.g. Francis & Frakes, 1993, Bice et al., 2006). Kidder and Worsley in

2012 introduced the two states of the Greenhouse and a Hothouse in order to efficiently

describe the different states of Earth; the Late Cretaceous would fall into the Warm

Greenhouse with a global average temperature between 24 and 30 degrees and possibly

the Hothouse during the OAE 2 (Hay & Floegel, 2012).

A similarity in temperature trends is quite consistent worldwide, however the climate

has been variable rather than stable (Francis & Frakes, 1993) and the warmest

conditions were indicated for the Cenomanian and Turonian (e.g. Hu et al., 2012). This

climax in Early Turonian is in agreement with the observations of Voigt and Wiese

(2000), who described Late-Middle Turonian as a time of relative climatic cooling; this

11 1

1

cooling would have been accompanied by a southward shift of cooler water masses in

Europe and was interpreted as a water circulation reorganization (Voigt & Wiese, 2000).

The Greenhouse climate is considered to have been different as the termohaline

circulation is expected to have been slow (Hay & Floegel, 2012). One of the possible

explanations has been a frequent reversal of the atmospheric pressure system,

accompanied by the changing direction of westerly winds; weak and unstable winds

would have caused a breakdown of the ocean circulation and its replacement with less

well-organised mesoscale eddies (Hay, 2008).

Generally, as the Earth warms, the Hadley circulation expands (Hay & Floegel,

2012). These expected shifts in the subtropical high-pressure belt were confirmed by

Hasegawa et al. (2011) based on observations in the distributions of desert deposits in

the Asian interior; they have postulated the poleward expansion of Hadley circulation

cell during the Early and Late Cretaceous and an episode of drastic shrinkage during the

mid Cretaceous. The result of such reorganisation of global importance would have

caused variations in the ocean circulation (Hasegawa et al., 2011).

2.1.2 European Platform

The European continental plate was bordered by the North Atlantic Ocean and the

Arctic Sea to the north and northwest (Voigt et al., 2008). The Arctic sea was much

smaller during the Cretaceous and had a relatively low salinity, possibly even freezing

over during the polar night (Hay & Floegel, 2012). In the North Atlantic sea floor


[…]


there is a trend toward higher values in Lithotype II. This combined with the fact that

Lithotype II has lower matrix percentages and similar bioclast volumes leads to the

inevitable conclusion that the matrix of Lithotype II contains lower clay/micrite ratio

than Lithotype I and is therefore more carbonatic.

Using the same reasoning, the carbonate minimum for Lithotype 0 or at least its 200

– 204 m part probably reflects that this Lithotype has the highest amount of clay

minerals in matrix.
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Fig 4.3-2
Figures showing element ratios to carbonate content for the three sampled couplets. Lithotype III always has higher

carbonate content than Lithotype II. The pink couplet has Lithotype II value from below Lithotype III, the blue has

Lithotype II value from above Lithotype III and yellows couplet has measurement from both below and above

Lithotype III. There are two types of behaviour over the couplet for different element ratios

A all couplets show the same relative trend in different measure like in Zr/Ti or Si/Al ratio

B the couplets show differet relative trends over the couplet as in Zr/Al and Ti/Al ratio
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4.3.2 T:M ratio

This property can be viewed as an indication of either marine productivity, or terrestric

input variation.

Neither short nor long-term trend seems to reflect any of the Lithotype 0 - III

differentiation, although an abrupt increase in T:M visible in fig. 2.3-1 could be

assigned to the difference between Lithotype 0 and the rest of the core.

4.3.3 Grayscale

In the studied sediment, several constituents are likely to influence the grayscale value

at each point of the core. Even a low percentage difference in organic component and

pyrite tend to make the sediment substantially darker (Tucker, 2001); adversely calcite

tends to make the lithology lighter (e.g. Koptíková et al., 2010; Ortiz & O’Connell,

2004) in our case this goes for both micrite and sparite. Also quartz grains could cause a

drift to lighter values especially when compared to the muddy matrix.

The first-order variability reflects the Lithotype II and III variations. The second-

order variability does not fit any of the pre-defined lithotype changes and occurs

throughout the core, possibly less pronounced towards 198 m. The third-order trend is

unlike anything reflected by the Lithotype definition, although a change of trend occurs

between Lithotype I and II. The record is too short to effectively display changes

towards Lithotype 0.

4.3.4 Magnetic Susceptibility

The nature of MS carriers could be identified by several lines of investigation, making it

one of the most reliable interpretations.
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The temperature variations of MS; see fig. 4.3-3, have in most cases revealed a

strong hyperbolic shape, signalling the dominance of the paramagnetic MS carriers.

Most of the samples displayed neither a Verwey transition of magnetite nor a Morin

transition of hematite. In the six specimens the hyperbolic fits was worse and in some of

them a very weak Morin transition could be identified, see fig. 4.3-4. However, even in

these specimens the amounts of ferromagnetic minerals are very low being on the edge

of detection. The method by Hrouda (1994) is used to resolve the rock MS into different

components and it confirms the result of paramagnetic dominance, where the calculated

hyperbolic values show a good fit to the measured MS, see fig. 4.3-5.

The Maximum Theoretical Paramagnetic Susceptibility was calculated from the ICP

chemical analyses and compared to the Kappameter corrected MS. The values correlate

reasonably (with R squared = 0.55) but the MTPS is higher than the measured MS. This

evidently results from the fact that the ICP analysis provides only information on total

iron content, not separated into
2Fe and

3Fe components, so when all iron is

considered as trivalent, the MTPS gets higher. This line of evidence also points towards

the dominance of paramagnetic MS carriers.

The paramagnetics in the core include clay, glauconite, pyrite, muscovite, hornblende

and accessories such as titanite, rutile, tourmaline and zircon. Based on our knowledge

of chemical compositions and MS values for the observed minerals, a simplistic model

could be employed to ascertain which of the paramagnetic constituents is responsible

for majority of the signal. The only viable solution is that the clay minerals are MS

carriers, since they are the only fraction present in sufficient percentage.

The first-order variability follows the Lithotype II and III rhythms, the second order

variability is obvious only in Lithotype II and the third-order variability does not match

any of the predefined Lithotype variations, although the dataset is too short to reveal the

Lithotype 0 behaviour.
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Fig 4.3-3
a)samples showing hyperbolic evolution of MS with temperature

b)demonstration of nice hyperbolic fit , although the computed hyperbola does show some y axis shift indicating a

that some ferromagnetic minerals are present, only in very low amounts

Fig 4.3-4
The six specimen showing worse hyperbola fits and showing a faint Moring transition indication of magnetite

presence. The bad hyperbolic fit is most likely the result of very low MS value altogether, given to the fact that these

samples are of the the Lithology III and therefore should contain mainly diamagnetic sparite.

Fig 4.3-5
Showing correlation between

paramagnetic component and total

measured MS on the control samples.

No such correlation was reveald by

an analogous diamagnetic +

ferromagnetic fraction versus

measured MS, therefore one can

conclude that the variation in

susceptibility is controlled by the

variation in contribution of

paramagnetic fraction such as clay

minerals or mafic silicates.

4.4 The Nature of Data Variability

The datasets described above have displayed at least three orders of variability over the

studied interval. A frequency analysis tool was used to asses and characterise the data

variability from the acquired MS and densitometry logs. In order to evaluate any

cyclicity, the depth-to-time transformation has to be established for the interval, this
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was performed with a combination of an independent sedimentation rate model and

orbital tuning.

4.4.1 Sedimentation rate model

Sedimentation rate estimates can be calculated using biostratigraphic and carbon-

isotope markers (Uličný et al., submitted) and an independent orbital age model adopted

from the south-western part of the basin (Laurin et al., in prep.). The biostratigraphic

and isotope markers link the Bch-1 core to a floating time scale of the orbital model.

The thicknesses of strata bracketed by these markers are then used to calculate average

sedimentation rates. As this tool became available it transpired that the observed

rhythmic phenomena between Lithotype II and III are in fact much faster than any

Milankovitch frequencies. For more information on the sedimentation rate model see
