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Hodnocení diplomové práce školitelem

Diplomant: Magdaléna Hrnková

Název diplomové práce: The record of sea-level changes, water circulation and
sediment dispersion in the Upper Turonian hemipelagic strata of the Bohemian
Cretaceous Basin

Školitel: Jiří Laurin, Geofyzikální ústav AVČR, v.v.i., Praha

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na podrobný popis a interpretaci
sedimentární cykličnosti ve svrchním turonu centrální části české křídové pánve.
Práce byla zadána v prosinci roku 2011, tedy přibližně 1.5 roku před jejím
odevzdáním, a v tomto období diplomantka obsáhla škálu sedimentologických,
geochemických, geofyzikálních s matematických metod, nutných k řešení zadaného
tématu. Níže hodnotím průbeh přípravy diplomové práce.
Uvedené téma vyžaduje široký metodický záběr, který diplomantka podle
mého názoru zvládla důstojně. Od počátku prokazovala velkou samostatnost, zvládla
velký objem technických prací při získávání dat, a v pozdějších fázích i odbornou
náplň. Pro svůj výzkum získala bohatou databázi vlastních sedimentologických,
geochemických a geofyzikálních dat, a dokázala zpracovat a využít data, která
poskytli kolegové z jiných oborů, např. paleontologie a palynologie. Při akvizici dat
k optické denzitometrii vrtného jádra se slečna Hrnková musela potýkat s částečně
nevyzkoušenou metodikou, která vyžadovala řadu testů pro vyloučení možných
artefaktů. Tuto část absolvovala zcela samostatně, s minimálním vkladem školitele, a
s kvalitním, věrohodným výsledkem. Pro získání geochemických dat si osvojila
metodiku přípravy horninových vzorků, práci s přenosným rentgen-fluorescenčním
(XRF) spektrometrem, a kalibraci měření. Průběh prací byl komplikován nedostatky
v kalibraci dodaných a částečně i vlastních geochemických dat (XRF), nikoliv vinou
diplomanky. Při kvalitativním a semi-kvantitativním vyhodnocení horninových
výbrusů prokázala slečna Hrnková velmi dobrou znalost mikropetrografie a smysl pro
detail.
Předložená práce zcela nevyplňuje téma, které bylo definováno na počátku, a
které se odráží v jejím názvu. Tato odchylka má více důvodů, které přiblížím níže.
Prvním je finanční omezení. Vzhledem k pozdnímu zadání práce v prosinci r. 2011
nebylo možné podat žádost o studentský grant GA UK. Výzkum byl podpořen
částkou 500 USD ze studentského programu SEPM (Society for Sedimentary
Geology), což umožnilo zhotovení výbrusů a uspořádání terénních exkurzí. Finanční
limity však neumožnily detailní rozbor změn ve složení těžkých minerálů a jílové
frakce, které byly původně v plánu. Data měla být dále doplněna výsledky laserové
granulometrie z laboratoře University of Cambridge, ovšem pilotní analýzy ukázaly
velkou nestabilitu výsledků ve studovaném intervalu. Od dalších rozborů bylo proto
upuštěno. Druhým důvodem je paradoxně samostatnost studentky, která byla při
nerespektování instrukcí školitele místy kontraproduktivní, a vedla ke zpoždění prací.
Vedle technických aspektů práce jsem očekával lepší komunikaci k odborným
otázkám. Časové prodlevy a částečné nepochopení odborné náplně vedlo k tomu, že
některá data a výsledky, včetně rozsáhlé sady terénních dat ze západní části křídové
pánve, zůstala nevyužita, což omezilo interpretační možnosti práce.
Přes uvedené drobné výhrady hodnotím průběh prací kladně. Zadané téma je
mezioborový rébus, který může ještě velmi dlouho odolávat plnému porozumění.
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Případné nedostatky v interpretaci jsou proto pochopitelné, a padají spíše na vrub
školitele. Harmonogram přípravy diplomové práce zatím neumožnil prezentaci
výsledků na odborné konferenci nebo ve vědeckém tisku. Získaná data a interpretace
jsou však hodnotným příspěvkem ke studium sedimentárního záznamu
paleoceanografických a paleoklimatických změn nejen v české křídové pánvi, ale i v
jiných geologických jednotkách. Předpokládám, že tato práce může být základem pro
kvalitní odbornou publikaci.
S odkazem na „Doporučení kritérií pro hodnocení diplomových prací
obhajovaných na Ústavu geologie a paleontologie“ (autor Doc. P. Kraft) se zdržuji
rozboru kvality práce a nenavrhuji její hodnocení.
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